¹ Apud Sur. tom. iv. die xxix. Jul.

² Eugip. Vit. S. Sev. c. 10. — ³ Hierem. I. — ⁴ Exod .

pietatis providus argumento praecepit, ut dum generalis populi transmigratio provenit, secum indi-visa fratrum quos acquisierat congregatio proficis-cent, obtentu memorie ejus in uno societatis sancte vinculo permaneret. Diem etiam quo transiturus esset idem beatus Severinus e corpore ante duos seu amplius annos hac significatione monstravil.

60. « Praeterea Fridericus a fratre suo Rugo-rum rege Feba ex paucis que super ripam Danubii remanserant oppidis, unum acceperat Favianis, juxta quod sanctus Severinus (ut retulit) commane-bat. Ad quem cum idem Fridericus ex more salutaturn accederet, cepit ei Christi miles iter suum enixius indicare, sub contestatione haec proloquens: Noveris me (inquit) quantocius ad Dominum pro-fecturum: et idecirco monitus præcaveto, ne me discedente, aliquid horum, que mihi commissa sunt, altaminare pertentes, et substantiam paupe-rum captivorumque contingas, indignationem Dei (quod absit) tali temeritate sensurus. Sed Fridericus insperata commonitione perculsus: Cur, inquit, hac contestatione confundimur, cum nos optemus tantis orbari præsidiis, et sancte largitioni tuæ, quæ omnibus nota est, conferre aliquid deceat, non anferre; quatenus sola, sicut et pater noster Flac-citheus, tua merear oratione muniri, qui experi-mento didicit sanctitatis tuæ meritis se fuisse sem-per adjulum. Et ille: Qualibet (inquit) occasione cellulam meam vulneris lacerare, et hic statim probabis et in futuro solves, quam non opto, vindictam. Tunc Fridericus promittens se Christi famuli mo-nita servalorum, remeavit ad propria.

61. « Doctor vero dulcissimus non cessabat suos alloqui per monita discipulos, dicens: Confido de gratia Domini mei Iesu Christi, quia vobis in opere suo durantibus, et meæ memorie pacata societate conjunctis, æternæ vite bona tribuet, nec praesentium solatia denegabit. Nonis itaque Janua-rii cœpit tenuiter lateris dolore pulsari, quo du-rante per triduum, medio noctis tempore fratres adesse præcepit: quos de corpore suo commonens, et paterna informatione corroborans, instanter ac mirabiliter talia prosecutus aiebat: Filii in Christo carissimi, etc.

62. « Post hujusmodi igitur aedificationis allo-quinum emulos per ordinem ad osculum suum jus-sit accedere, et sacramento communionis accepto, fleri se penitus prohibet; totumque corpus signo Crucis tenta manu consignans, ut psallerent impe-ravit. Quibus mœroris suffusione cunctantibus, ipse psalmum protulit ad canendum: Laudate Domi-num in sanctis ejus. Et dicto: Omnis spiritus laudet Dominum: sexto iduum Januariarum die in hoc versiculo, nostris vix respondentibus, quievit in Domino. Quo sepulto, credentes omniumodo seniorcs nostri que de transmigratione prædixerat, sicut et multa alia, præterire non posse, loculum ligneum paraverunt, utcum prænuntiata populi transmigratio provenisset, prædictoris imperata complecerent.

63. « Fridericus vero beati Severini morte com-

perla, pauper et impius barbara cupiditate semper immanior, vestes pauperibus deputatas et alia nonnulla ereditat auferenda. Cui sceleri sacrilegium copulans, calicem argenteum eæteraque altaris mi-nisteria præcepit auferri: quæ cum imposita essent sacris altaribus, nec auderet directus villius ad tale facinus manus suas excludere; quemdam mi-litem Avitiam nomine compulit diripere memo-rata: qui quamvis invitus præcepta perficiens, mox famen incessabiliter vexatus omnium tremore membrorum, daemonio quoque corripitur. Is ergo velociter consilio meliore correxit errata: suscep-to namque professionis sancte preposito, in insula soliditudine armis caelstibus mancipatum militie commutavit officium. Fridericus autem immemor contestationis et præsagii sancti viri, abrasis omni-bus monasterii rebus, parietes tantum, quos Danu-bio non potuit transferre, dimisit: sed mox in eum ultio deummittata pervenit. Nam intra mensis spa-tium a Friderico fratris filio interfactus, prædam pariter amisit et vitam ». Hic finis viri sacrilegi: reliqua antem que ad S. Severini translationem perfringunt, dicturi sumus suo loco inferius. Sed redarguendus hic ille qui penes plures error invaluit, dum eum appellant episcopum Noricorum, quem nunquam voluisse episcopatu initiari, Eugipius ejus discipulus disertis verbis affirmat.

64. *Auctoris in hereticos compellatio.* — Ad hoc ipsum (clamare licet) vivum semperque ma-nens omnium virtutum dignissimum exemplar di-gito Dei inscriplum (quot enim miracula per ipsum Deus edidit, tot quisque vere dixerit esse notas amplissimas divinae manus opera exarat) ad hoc ipsum, inquam, prototypum provoco filios desertores, quo sentiant quantum abhorrent a pura illa religione fideque Catholica, quam acceperunt ma-jores ipsorum a viro sanctissimo; qui jure licet Noricorum Apostolus nominetur, tamen non solum Noricis, sed et Batavis, Vindelicis, Rugis, et aliis Evangelium prædieavit, sequentibus Apostolicis si-gnis: ut plane nihil minus in his habuisse visus sit a ceteris Apostolis. Quo cum eadem nationes tanto glorientur institutore; quid est quod quanplurimi ex ipsis, posthabita recta veraque miraculis etiam ostensa doctrina, conversi sunt ad recentiorum fabulas hereticorum? « Currebatis bene (sic licet Apostoli¹ eos verbis a fide refugas compellare); quis vos impedivit veritati non obedire? Persuasio haec non est ex eo qui vocavit vos ». Cujus rerum præclare gestarum auctorem habetis adeo probatum, utpote qui scripsit ea quæ vidit, et tanta quidem tide, ut non audeant eum vestri rejicere, immo laudent, celebrant, atque commendent². Haec aulem obiter adversus apostatas a Catholica religione dicta sunt; cum tamen sciamus iisdem in locis adhuc superesse, qui eadem qua Severinus, retineant de-fendantque Catholica dogmata, et ejus virtutes asse-stantes, proxime imitatores accedant.

¹ Galat. v. — ² Valent. Annal. Bojor. I. 11

Anno periodi Graeco-Romanæ 5975. — Jesu Christi 482. — Simplicii papæ 15. — Zenonis 9. Odoacris reg. 7.

1. Decennalia Zenonis. — Coss. *Trocondus* et *Severinus* junior, ut hunc Marius Aventicensis vocat, qui Occidentalis tuit, et ex eadem familia, qua *Severinus* anno 466 consul, ut ea vox *junior* indicat. Hinc solus in litteris Simplicii papæ hoc anno scriptis memoratur. *Trocondus* in Oriente creatus, erat enim frater *Illi* nuper consulis ordinarii, ut docet Theophanes pag. 112, ubi perperam eum *Trobundum* vocat, qui tamen plura tam de *Ilio*, quam de *Trocundo* habet. *Decennalia Zenonis* cum Leone juniori imperantibus.

2. Stephanus junior episc. Antiochenus occiditur. — A num. 1 ad 7. Stephanus senior episcopus Antiochenus anno superiori e vivis excessit, ut anno 467, num. 1 et seqq. ostendimus. Huic successit Stephanus junior, qui annum unum sedidit, Nicephoro et Theophane in Chronicis testibus. Hic anno Incarnat. secundum Alex. 468, qui kalend. Septemb. anni Christi 468 inchoatur, ait: « Hoc anno, Stephano Antiochiae episcopo fatis functo, Stephanum alterum Zenonis imp. jussu in ejus locum ordinaverunt: quicun tidei perduelles, pro sua in Petrum Fullonem propensione, in amittit subsidium furorem armantes in sancti martyris Barlaam Baptisterio acutis calanis perfostrum, et necatum in Oronlem fluvium projecerunt. Zeno porro facinus attenlatum ultiurus Acacio Constantinopoli praesuli, ut Antiochiae crearet episcopum, mandavit: qui consecravit Calendionem. Antiochenes ordinationis factæ nescii Joannem nomine Codonatum sibi præfecerunt episcopum, quem Calandion postmodum in Tyri sedem, que post Antiochiam prima est, transtulit ». Calandion dicitur etiam *Calendio*; Baronius, qui Theophanem non viderat, scribit *Calendionem* a Synodo Antiochenena electum fuisse, eum vero, qui ab Acacio Antiochenus episcopus ordinatus, Stephanum juniores esse. Valesius vero in lib. 1 Observat. Eccles. ad Evagrium cap. 3, arbitratur Stephanum seniorem ab hereticis anno 467 interemptum, et Stephanum juniores ab Acacio Antiochenum episcopum ordinatum, ac post ejus obitum, Zenonem præcepisse iterum Acacio, ut in urbe regia episcopiam Antiochenibus ordinaret, qui Calendionem ordinavit Antiochenum episcopum, quod currenti anno factum esse dicit Valesius. Verum tamen in anno emortuali Stephanii senioris, quam in ordinatione Ste-

phanii junioris ulerque peccavit. Quia *Stephanus senior* usque ad superioris anni finem, vel circiter vixit, et *Stephanus junior*, non ab Acacio, sed a Synodo Orientali, ut mos ferebat, episcopus renuntiatus est. Denique in eo etiam fallitur Valesius quod Acacium duos episcopos Antiochenos, Stephanum sc. juniores, et Calendionem ordinasse autumaverit; *Acacius* enim Calendionem tantum ordinavit; et vulgaris sententia, quæ *Stephanum juniores* ab Acacio consecratum docet, a veritate aliena.

3. Calendio succedit Stephano martyri. — Et primo quidem, interfecto Stephano juniore *Calendionem* ab Acacio ordinatum esse, iubente Zenone imperatore, non tantum Theophanes laudatus, sed et alii antiqui testantur. Quæ enim de Calendione Theophanes, habet etiam Evagrius lib. 3, cap. 40, qui ait: « Ejecto Petro (sc. Fullone) » Stephanus Antiochenensis Ecclesiæ episcopatum sortitus est, quem Antiochenium pneri calamis instar telorum præacutis interfecerunt, ut scribit Joannes Rhetor. Post Stephanum vero ejusdem scdis administratio Calendioni commissa est ». Sed quia Evagrius Joannem, qui per menses tres episcopus Antiochenus fuit, et Stephanum seniorem, qui annos tres sedidit, præteriit, hinc factum, ut Baronius, ceterique omnes existimarint, Evagrium prætermisso *Stephanum juniores*, et de seniori tantum locutum esse; cum tamen ex eo quod Joannem etiam tacuerit, et de Stephani successore verba fecerit, proelivius fuisset judicare, eum Joannem et Stephanum seniorem, ut minus celebres, omissose, ac existimasse enim, qui proxime Calendionem antecessit, martyrio coronatum esse. Evagrium Niciphorus lib. 15, cap. 28, sicutus est, scilicet addidit, Stephano in episcopatu Calendionem, qui tum Constantinopoli propter negotium certum erat, successisse. *Calendionis* enim ordinationem Constantinopoli factam mox videbimus.

4. Ordinatur Constantinopoli. — Secundo, Theodorus Lector lib. 2, ait: « Scribit Theodorus noster, Calendionem Constantinopoli ordinatum fuisse cum Theodorito consentiens, qui Theodoritus seu Theodoreus, non est ille, qui Historiam Ecclesiasticam seripsit, sed Theodoreus junior, qui prioris Theodorei Historiam Ecclesiast. adjectis quinque aliis libris, continuarat, ex cuius Historia Ecclesiastica locum affert Joannes Damascenus, ut observa-

runt Baronius et Valesius in Annotat. ad lib. 2 Hist. Ecclesiast. Theodori Lectoris. Cum enim *Simplicius papa* in Epistola ad Zenonem Aug. apud Baronium anno CDLXXIX, num. 8 diserte dicat, episcopum Antiochenum, qui in locum episcopi ab hereticis jugulati subrogatus est, apud Constantinopolim ab *Acacio ordinatum* esse: nullum dubium est, quin de eodem episcopo Antiocheno Theodorus Lector loquatur; atque ideo quin Calendio Stephano martyri successerit. Tertio, auctor Breviculi Historiae Entychian., loquens de damnatione Acacii a Felice III papa peracta, ait: « Cujus audacia deterrora committens, etiam Petrum Antiochenum (Fullonem sc.) ejecto Catholico Calendione, quem ipse ordinaverat, ad Antiochenam misit Ecclesiam ».

5. *Stephanus jun. succedit seniori in episcopatum Antiochiae.* — Quarto, auctor libelli Synodici, recitata Antiochena Synodo, jubente Zenone adversus Petrum Fullonem coacta, quae hunc *exilio et anathemate subjectit, eique beatum Stephanum substituit*, statim subdit: *Cui mox ad Christum emigranti Stephanus alius successit.* Postea Laodicensem pro Stephano juniori Synodus his verbis refert: « Qui vero Petri studiosi erant tanquam Nestorianum illum (Stephanum sc. juniores) insimulabant: et imperatori Zenoni persuadebant, ut divinam et sanctam Laodicensis Synodus cogeret. Quae cum falso accusatum ab impiis Stephanum comperisset, solo eum Antiochia restituit. Qui vero falsum dogma profitebantur; non longo tempore interposito, ita maxima ex invidia accensi beatum martyrem Stephanum arundinibus acutis instar hastarum confixum interemerunt, et in profluentem Orontem fluvium demerserunt ». Meminit hujus Synodi Laodicensis Theophanes ad annum III Zenonis imp.; sed praterquam quod locus ejus corruptus, eam in causa Stephani senioris habitam esse perperam refert; eum non is, sed Stephanus junior, et *Calendionis* immediatus successor ab hereticis interfectus fuerit, ut ipsem Theophanes citatus fatetur, ideoque et paulo antea ab iisdem falsis criminationibus Iesus. Quare cum Baronius, Valesius, aliquique omnes non inficias eam, proximum Stephani martyris successorem Constantinopoli ordinatum, constetque *Calendionem* non solum Stephanii junioris immediatum successorem fuisse, sed etiam ejus ordinationem Constantinopoli peractam, evidentissimum est, non *Stephamum senorem*, sed *Stephamum junorem* martyrio vilam finisse.

6. *Non Stephanus senior sed Stephanus junior martyr fuit.* — Verum quidem est, Candidum Isaurum de Petro Fullone loquenter scribere: « Cum Petrus ille impensis Orientis turbaret Ecclesias, misit Zeno imperator Calendionem, ut Antiochenae sedis episcopus sacraretur ». Verum locum hunc pessime vertit interpres, Καλενδίων Ζήνων ἦ βασιλεὺς εἰς τὸ ἵπποθεῖτον Ἀντιοχείας ἀποτάξιν, verum his locus ita latine reddendus, misit Zeno imp. *Calendionem*, ut episcopus Antiochiae esset, vel, ut Antiochiae sa-

cerdotio honore fungeretur, postquam se. jam Constantinopoli ab Acacio episcopus consecratus fuerat. Quare non est, quod quis imposterum in re tam clara tamque testata haerere possit, ac in dubium revocare, quin *Stephanus junior* acutis calamis veluti cuspidibus jugulatus fuerit. Meminit Martyrologium Romanum ad diem xxv Aprilis S. Stephani episcopi Antiocheni et martyris, et ad eundem diem Hlenschenius congerit, quae antiqui de Stephani ep. Antiocheno et martyre seripsere; sed vulgarem opinionem, licet animi dubius, amplectitur.

7. *Duae Simplicii Epistolæ de cæde Stephani jun. hoc anno datae.* — At, inquit Baronius et Valesius, Epistola Simplicii papæ ad Zenonem Aug. in qua de cæde episcopi Antiocheni, cuius nomen non exprimit, loquitur, legitur *data X kalendas Julias, post consulatum Illi U. C. anno nempe CDLXXIX.* Qua de re est etiam Epistola Simplicii ad Acacium Constantinopol. antistitem eodem tempore data, licet neque diem, neque consulem preferat. Verum jam eo anno ostendi, errorem esse in illo postconsulatu, legendumque *post consulatum Placidi U. C.* qui cum anno praecedenti consulatum gesserit, ea Epistola currenti anno, quo Stephanus junior truncatus, scripta. Nec refert, quod tres aliae Epistolæ hoc anno a Simplicio exaratæ, dicantur datae *Severino U. C. eos.* Nam, ut in Dissert. Hypatica demonstravi, usus per haec tempora ferebat, ut vel interque consul. vel unicus exprimeretur, vel formula *post consulatum usurparetur.* Præterea hujus subscriptionis falsitas apparebat ex Epistola Simplicii ad Acacium num. 2 a Baronio recitata, quæ dicitur *data idibus Julii Severino V. C. eos.* hoc sc. anno. In ea enim Simplicius Calendionis Antiocheni episcopi electionem confirmans, inquit: « Antiocheni exordium sacerdotis, quia ratione fuerit indicatum, quamvis mihi nos latere potuerit, tamen et ipse, vel Synodus ipsius indicavit. Quod sicut non optimus fieri, ita faciles excusationi, quam necessitas fecit, exitimus, quia quod voluntarium non est, vocari non potest in reatum ». Quis enim reatus, quæ necessitas excusanda fuit apud Simplicium, nisi quod *Calendionem* contra leges Ecclesiasticas ordinarat Acacius? ut ipsem Valesius in Annotat. ad lib. 3 Evagrii, cap. 16, observavit, recteque vidit, Calendionem ab Acacio Constantinopoli episcopum Antiochenum consecratum fuisse. Præterea factum illud, quod præter præjudicium Concilii Nicæni in laudata Epistola ad Zenonem Aug. *data X kalend. Julias* dicitur, Simplicio maximopere disiplinavit. Ad hæc Simplicius illud in necessitatem refundit in Epistola ad Acacium eodem tempore data; in ea enim de imperatore ait: « In quo pietati ejus gratias dignum est nos referre: quoniam ita gloriæ suæ moderatus est potestatem, ut fidelissima devotione Patrum regulis submittere, quæ juberet, nec in auctoritatem recipi, quod sequenti constituit ætate prohiberi, ut sc. in hac tantummodo persona, quam jussu ejus, et studio quietis Antiochenisbus,

non tua usurpatione, antistitem consecrasti, quod factum est necessitate sufficeret ». Tum Epistolam suam his verbis claudit : « Labora ne necessitas sit ulla faciendi, quod optas nunc satisfactione purgari », quia sc. scripsera acacius ad Simplicium diu se habuisse, an episcopum Antiochenum ordinaret, postquam illud sibi mandatum fuerat ab imperatore.

8. Tertia Simplicii Epistola de cœde Stephani jun. hoc etiam anno data. — Vides ut duae illæ Epistolæ Simplicii date X kalendas Julias post consulatum Illi U. C. sicuti errore librariorum ibi legitur, de eadem plane re agant, de qua in Epistola *data idibus Julii Severino U. C. cos.* et in utraque sermo sit de episcopo Antiocheno, jubente imperatore et urgente necessitate ex seditionibus Antiochenis proveniente, ab Acacio ordinato. Quare duas priores Epistolæ die xxii mensis Junii, ultima vero die xv mensis Julii date sunt, et quidem hoc anno, vel consulatu Severini vel post consulatum Placidi notato; quod ex postrema ista Epistola manifestissimum redditur. In ea enim, postquam Simplicius dixit, *Antiocheni sacerdotis exordium*, et cætera supra recitata, statim subjicit : « Et ideo per fratrem et coepiscopum nostrum Anastasium, qui ex predicta regione directus est, litteris quoque tuae dilectionis acceptis, alterui vicissitudinem sermonis tuæ reddidimus charitati, necessario fratris et coepiscopi nostri Calendionis sacerdotium gremio Apostolice Sedis amplexi, etc. » Neque enim Simplicius de aliis scriptis ab Acacio litteris loqui potest, quam de iis, in quibus episcopi Antiocheni electionem non reprobavit, *quia necessitate facta fuerat*. Ille tres laudate Epistolæ de Ecclesia Antiochenæ agentes continentiter recitantur inter Epistolas sancti Simplicii, quia revera uno eodemque anno, eadçunque de causa scriptæ sunt.

9. Error hujus ultime Epistolæ indicatur. — Nec mirum, subscriptionem prioris Epistolæ meudosam esse, et loco, *post consulatum Placidi U. C.* per errorem exaratum, *post consulatum Illi U. C.*, cum similia menda occurrant in Epistolis sancti Leonis, Theodoreti, et aliorum; et certum videatur, errorem etiam irrepsisse in diem date Epistolæ ad Acacium, ordine xvii inter Epistolas Simplicii, cuius partem recitat Baronius num. 16, in qua conqueritur Simplicius, sese una cum imperatoris litteris ab eodem Acacio litteras tuas accepisse; et imperatorem Petrum Mongum hereticum in Alexandriæ episcopum petere, dum ipse Simplicius paratus esset Joannem Talaiam, ut ab aliis appellatur, confirmare: ac hortatur, ut imperatorem moneat, ne hereticojam damnato favere velit. Ea enim dicitur *data id. Julii Severino U. C. cos.* Et tamen in Epistola xvi Simplicii papæ ad eundem Acacium eadem die ac mense scripta, eodemque consule notata, ut videre est apud Baronium num. 2, queritur Simplicius, quod de statu Alexandriæ Ecclesiae eum Acacius non edoccat. Quamobrem non potest utraque Epistola eodem die a Simplicio data esse,

præsertim cum in Epistola xvi ad Acacium non dicat, se accepisse litteras ab imperatore de statu Ecclesiae Alexandrinæ, quod tamen asserit in Epistola xvii. Denique qui utramque Epistolam inter se contulerit, intelliget, eas uno eodemque die datas non esse, licet utraque *idibus Julii* signetur.

10. Acacius unicum episc. Antiochenum ordinavit. — Valesius tam *Calendionem*, quam *Stephanum juniores* ab Acacio Constantinopolit. episcopo consecratum contendit. Sed præterquam quod *Acacium* duos episcopos Antiochenos Constantinopoli Zenone imperante ordinasse, nullus ex antiquis prodit, ex Epistola Simplicii ordine xvi ad Acacium, quæ est de Calendionis consecratione, evidenter innotescit, *Calendionem* duntaxat ab Acacio pro Antiochenis ordinatum. *Simplicius* enim ubi didicit, Stephanum Antiochiae antistitem ab hereticis necatum, aliumque in ejus locum imperatoris jussu subrogatum, ad eum scripsit Epistolam ordine xiv a Baronio anno CDLXXIX, num. 5 et seqq. recitata, in qua ait, quæ *amore quietis* ab eo ordinata fuissent, sese reprobare non posse, sed rogare, ne quod Acacius eo jubente executus esset, in usum posteritatis veniret: « Et quoniam, inquit, seditiones Antiochenas religiosissimo proposito sedandas non aliter existimastis, nisi præter præjudicium venerandi illius Concilii Nicæni apud Constantinopolim, iisdem (nempe Antiochenis Catholicis) petentibus ordinaretur antistes, quod in eum tantummodo persona sic membratis assumptum, ut deinceps secundum definitiones Patrum Orientali Synodo creatio Antiocheni episcopi reservetur, nec haberi loco vultis injuriæ, quod dissensionis gratia factum est auferenda ». Ita Simplicius, qui eodem tempore scripsit ad Acacium Epistolam ordine xv, a Baronio anno CDLXXIX, num. 10 et seq. recitata, significans eam ordinationem *non sine invidia* factam, cum qui præcepisset, eavendum *exemplum*, testatus esset, et in auctoritatem recipi sequenti ætate prohibuisset: « Ut se. (subdit Simplicius), in hac tantummodo persona, quam jussu ejus et studio quietis Antiochenis, non tua usurpatione antistitem consecrasti, quod factum est necessitate sufficeret ». Deinde insinuat, Acacium ad se scripsisse, quod diu hasisset, an ordinationem illam perageret; monetque, ut imposterum jura Ecclesiæ respiciat, et institutorum veterum memor sit, in utraque Epistola ad Zenonem et ad Acacium testatum faciens, quam ægre tulisset ordinationem illam præter canones factam.

11. Id ex ultima Simplicii de cœde Stephani Epistola certo deducitur. — Quod si in Epistola xvi, *idibus Julii, Severino consule* data, hoc sc. anno, de nova ordinatione ab *Acacio* peracta loqueretur, ut persuasum habuit Valesius, numquid vehementissime in *Acacium*, tanquam in hominem, qui aliud clausum in pectore, aliud promptum in lingua habuisset, quando ad eum a triennio scripsit, commotus fuisset Simplicius? Ad me scriperas, dixisset sanctus Pontifex, te priorem electionem diu suspensam lenuisse, ne videreris ambire, *quod tanto prin-*

cipi, et in tam gravi causa, non poteras abnegare. Jusserat imperator, ut in hac tantummodo persona, quam post S'ephani cædem consecraras, jussio ejus locum haberet, tibique ipsem̄ significaveram, *ut institutorum veterum non immemor Ecclesiæ jura imposterum respiceres*: et imperator ad me scrips̄erat jussisse se, ut deinceps secundum definitiones Patrum Orientali Synodo creatio Antiocheni episcopi reservaretur, et cavisse ne quod in una tantummodo persona actum fuerat, in usum deinceps veniret. Tu nihilominus rursus *Ca'endionem* non necessitate, sed usurpatione consecrasti, et haberi loco injuriæ voluisti, *quod dissensionis gratia factum fuerat conferenda*. Hac similiave Acacio Simplicius exprobrasset, si iterum episcopum Antiochenis dare præsumpsisset. Et tamen in posteriori Epistola, quæ ordine xvi est, quam alterius ordinationis causa scriptam Vatesius putavit, non aliud respondet Simplicius, quam quæ certo ostendunt, ordinationem, de qua loquitur, fuisse primam et sine exemplo: « *Sicut non optavimus fieri, ita facilis excusationi, quam necessitas fecit, extimus, quia quod voluntarium non est, vocari non potest in reatum* ». Profecto Simplicium primam ordinationem episcopi Antiocheni gravissime tulisse, et ad secundam, si peracta esset, obmutuisse, et facilem excusationi fuisse, fidem omnem superat. Quare tam Epistole xiv et xv Simplicii recitatae a Baronio anno CDLXXIX, quam Epistola xvi ejusdem Simplicii ab eodem hoc anno num. 2 relata, de una eademque ordinatione, *Calendionis* se. loquuntur; ideoque tam Epistole xiv quam xv, hoc anno datae fuere, *X kalendas Julias post consulatum Placidi*, non vero anno CDLXXIV post consulatum Illi, ut falsa hæc subscriptio hucusque omnibus persuasit.

12. *Calendio ab Antiochenis suscipitur.* — Victor Tunnensis post consulatum II Longini, anno sc. CDXC, ideoque præpostero ordine, postquam locutus est de *Calendionis* ordinatione, ait: « *O ienitales episcopi tanquam nescientes, Joannem cognomento Codonatum eidem Antiochenæ Ecclesie consecrant episcopum* ». Ordinatus Constantinopoli Calendio, mox Antiochiam profectus est, ubi collecta episcoporum provincialium Synodo, primo quidem ordinationem suam omnium suffragio comprobandum voluit: deinde Synodicam Epistolam misit ad Simplicium papam per Anastasium episcopum, qui Constantinopoli transiens acceptis ab Acacio intercessionis litteris Romam profectus est. Ubi eum litteras *Calendionis*, simul et *Acacii* Simplicio obtulisset, is libenti animo *Calendionem* in communionem suam suscepit. Litteras quoque ejus rei testes Anastasio tradidit, tum ad *Calendionem*, tum ad *Acacium* perferendas. Extant tantum litteræ Simplicii ad *Acacium*, datae idibus Julii Severino U. C. eos. quas recitat Baronius num. 2, et quarum supra mentionem fecimus. Quando *Calendio* episcopatu dejectus fuerit, dicemus anno CDLXXXV. Baronius enim, qui ei annum unicum, et Valesius, qui ei annos duos assignarunt, sedem ejus mutilarunt.

13. *Translatio S. Eustathii epise. Antiocheni.* — Quidam translationem reliquiarum sancti *Eustathii* episcopi Antiocheni, de qua Baronius hoc anno, num. 4. Theophanes anno incarnationis secundum Alex. CDLXXXI, anno Christi CDLXXXVIII inchoato scribit: « *Hoc anno Calendion Antiochenus episcopus Eustathii magni reliquias Philippis, ubi sanctus exi obierat, transtulit; tota Antiochiae civitate ad duodecimum miliare in occursum cum plurimo honore effusa. Qui vero sancti causa ab Ecclesia se rescederant, annis ab ejus obitu exactis centum, iterum se ei sociaverunt* ». Idem habet Theodorus Lector lib. 2, cuius verba Theophanes exscripsit, qui cum annum non expresserit, Baronius, qui ea recitat, praesentem elegit. Verum tam Theophanem, quam Baronium male calculos posuisse certum; ut enim jam diximus, *Calendio* sub finem tantum anni currentis episcopus renuntiatus, annoque CDLXXXV in exilium missus. Quare ea translatione anno quadringentesimo octagesimo quarto peracta, antequam scilicet relegaretur. Quod eo magis dicendum, quod sanctorum translationes annis decennalibus destinatis de more fierent, comedique Christi anno dedicatio *Lauræ sancti Euthymii* abbatis facta fuerit, ut anno CDLXXXV videbimus.

14. *Trajanopoli mortuus est.* — Corrigendus et hic alter error Theodori et Theophanis, qui aiunt *Eustathium* Philippos in exilium amandatum; ibi sepultum, et ex eadem urbe, quæ in Macedonia posita est, ejus reliquias Antiochiam translatas; *Eustathius* enim, non in Macedonia, sed in Thraciam relegatus, teste Hieronymo in lib. de Script. Ecclesiast. Ubi de eo scribit: « *Sub Constantio principe pulsus est in exilium Trajanopolim Thraciarum, ubi usque hodie conditus est* ». Hieronymus autem librum illum anno CCCXL promulgavit, ut suo loco diximus. Baronius anno CCCXL, num. 21, locum illum Hieronymi refert, et num. 24, alium Theodoreti, qui lib. 1, cap. 31 tradit, *Eustathium* in exilium abductum esse *per Thraciam in urbem quamdam Illyrici*, quæ alia non erat, quam Trajanopolis. In priori tomo hujus critice anno CCCXIV ostendi, locum illum Hieronymi corruptum esse, et loco, *sub Constantio principe*, legendum, *sub Constantino principe*, annoque CCCXL monstravi, id accidisse an. CCCXXVII, non vero CCCXL, ut putavit Baronius, qui memorie lapsu sequitur hic Theodorum errantem, et locum exilii *Eustathii* male designantem, qui lamen jam ibi, eum in Thraciam relegatum recte scripserat.

15. *Inde ejus reliquæ Philippos delatae fuerant.* — Causa erroris Theodori Lectoris et sectatorum inde profluxit, quod postquam Hieronymus librum suum de Script. Ecclesiast. in lucem emisit, sancti *Eustathii* corpus Trajanopoli *Philippos* delatum fuit, ubi, cum fere per sæculum quievisset, Antiochiam translatum est anno CDLXXXIV; inde enim a Theodoro, aliisque creditum, *Eustathium* Philippos demortuum, et ex ea urbe Antiochiam

delatum. Anno **CDXLVI**, num. 6 et seq. similem errorem corremus, ostendimusque *Cyrum* ideo a quibusdam scriptoribus Smyrnensem episcopum creditum fuisse, quod cum propter quamdam calumniam sibi impositam, e Phrygia ubi episcopus erat, Smyrnam fugisset, ibidem usque ad mortem mansisset. Primum enim fuit, existimare *Cyrum* in ea urbe episcopum fuisse, ubi epus sepulcrum visebatur. Sic Theodorus sciens *Eustathii* reliquias *Philippis* Antiochiam translatas, non dubitavit, quin Philippus relegatus fuerit, ibique animam Deo reddiderit. Addunt Theodorus et Theophanes « qui sancti causa ab Ecclesia se resciderant, annis ab ejus obitu exactis centum, iterum se ei sociaverunt », sed eos ea in re falli manifestum facit silentium antiquorum, qui schismatis tam diuturni nullam mentionem fecere. Valesius in Notis ad Socratem lib. 4, cap. 44, id etiam falsum existimat, sed perperam hanetrauslationem cum Victore Tununensi in Chron. in annum **CDXC** confert. Tunc enim, ut jam diximus, *Calendio* Antiochiae non erat, sed in exilio vitam ducebat.

16. Marciani rebello. — A num. 7 ad 41. Marciani, Procopii, et Romuli filiorum Anthemii imp. rebello narratur a Theophane anno Incarnat, secundum Alex. **CDLXXI** kalend. Septemb. anni Christi **CDLXXVIII** inchoato: « Hoc anno, inquit, Marcianus Anthemii, qui Romae imperaverat, filius, idemque Leontiae Verinae quidem filiae, imperatricis vero Ariadnae sororis maritus, ad Constantinopolim adversus Zenonem imp. bellum movet: eo quod Leontia ejus uxor ex Leone jam imperante, Ariadna vero priusquam imperium fuisse assecutus, nata fuerat. Igitur acri prolio inter Zenonem et Marcianum commisso, Marcianus, Romulo et Procopio ejus fratribus una suppetias ferentibus, viribus superior evasit, omnesque Zenonis copias in palatium tanquam in praesidium se recipere adegit: tantumque abfuit, ut palatio simul et imperio potiretur. Verum de rebus gerendis parum sollicitus ad cœnæ epulas somnumque capiendum versus, et illo magistro donis copias ejus subducente belli sociis spoliatus, sequenti luce inferior adeo recessit e pugna, ut ad Apostolorum aadem et tutelam confugeret, et ad Zenonis justum ab Acacio presbyter ordinatus ad Papurium Cappadociae castellum exut ageretur. Procopius autem et Romulus ejus fratres noctu, dum lavarentur, ab illo comprehensi, et ex ejus potestate fuga dilapsi Romanum se contulerunt ». Idem refert Baronius ex Evagrio lib. 3, cap. 26. Ex quibus intelligere potest Cardinalis doctissimus Leon Magno imp. duas filias fuisse, Ariadnam et Leontiam, qua de re supra dictum est.

17. Contigit anno CDLXXVIII, aut insequentि. — Sed cum Theodoricus Triarii filius circa idem tempus e vivis excesserit, et Marciani rebello ante ejus mortem configerit, ea ad annum **CDLXXVIII** aut insequentem cum Theophane retrahenda. Malchus enim Rhetor pag. 86 narrat, Theodoricum *Triarii* filium magnam Barbarorum copiam coegisse, tan-

quam sibi propositum esset imperatorem et Constantinopolim a periculo liberare, sed revera ut seditionem augeret. Quod Zeno veritus misit Pelagium virum illustrem cum multis pecuniis et non parvis numeribus, et ita Theodoricus cessit. Candidus de Procopio Marciani fratre loquens, ait: « Procopius vero ad Theudoricum in Thraciam confugit », ad Theudoricum nempe Triarii filium, de quo et loquitur Marcellinus in Chronicō ad Zenonis Aug. III consulatum, ad annum nempe **CDLXXIX**. Ad haec Evagrius lib. 3, cap. 25 scribit, Theodoricum collectis in Thracia suis copiis expeditionem suscepisse in Zenonem, et Constantinopolium infestum venisse, nec multo post vitam eum morte commutasse. Quare eum Theodoricus Triarii filius, de quo tam Malchus quam Candidus, Marcellinus et Evagrius citati loquuntur, quemque *Theodoricum* absque cognomiū appellare solent, post redditum e præfata expeditione Constantinopolitana perierit, manifestum est, ut inquit Valesius in Notis ad citatum Evagrii locum, *Marciani* rebellionem recte a Theophane consignalat esse, eum tamen et Evagrium in eo errasse, quod motum illum statim post obitum *Theodorici Triarii filii* referant; quod in causa fuit, eur Baronius eam hoc anno recitarit, existimans Evagrium ordinem temporum servasse, quod vel ex sola hujus rebellionis relatione refellitur.

18. Leontius tyrannidem arripit. — Quoad *Leontiam*, recte Baronius tradit, eum hoc anno tyrannidem Antiochiae arripuisse; cum id referat Theophanes anno Incarnat, secundum Alex. **CDLXXIV**, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur. Praeterea Liberatus in Breviario cap. 47 loquens de ordinatione Joannis episcopi Alexandrinī, quæ sub finem superioris Christi anni, vel currentis initio facta est, dicit, *Joannem*, quem *Talaiam* cognominal, episcopum Alexandrinum negligisse Synodicas litteras de sua ordinatione Acacio destinare, quod haberet amicum *Ellum* seu *Ellum* (utrumque enim dicitur) magistrum officiorum, ad quem magistrianum Constantinopolim miserat: « Contigil autem », inquit Liberatus, « tunc Ellum magistrum ab imp. Zenone mitti in Antiochiam, ut teneret Leontium, qui illic ab exercitu cum voto Verinae Augustae fuerat ordinatus. Cumque magistrianus, qui fuerat a Joanne missus, non inventisset Ellum magistrum, neque Acacio, neque imperatore litteras obtulit, sed perrexit Antiochiam. Post haec Acacius audiens de ordinatione Joannis, et contristatus, quia Epistolas Synodicas non direxisset, etc. » Acacius vero lardius quam presenti anno Joannis Talaiae ordinationem scire non potuit; eum Simplicius papa in Epistola ad eundem *data idibus Julii* *Severino V. C. cos.* hoc sc. anno, significet se eam accepisse, sed non confirmasse, quod Zeno Aug. scripsisset, Joannem episcopatu indignum esse. Itaque Marcellinus in Chronicō, quando sub coss. anni **CDLXXXIV** seribit: « Illus natione Isaurus, dignitate magister officiorum, amputata apud comitatum auricula, Orientem Zenoni infestus inva-

sit. Porro cum Leontio tyrannidem arripuit », significat tantum illum cum Leontio tyranno societatem iniisse.

19. *Salophaciolo demortuo Joannes Talaia fit episc. Alexandriae.* — A num. 11 ad 23. Victor Tumunensis in Chronico, anno post consulatum Zenonis m, Christi sc. 480, *Timothei Salophacioli* episcopi Alexandrini mortem consignat. Verum Theophanes in Chronico ad annum cdlxxii secundum Alexandrinos, qui kalend. Septemb. ejusdem Christi anni inchoatur, mortem ejus recitat, et in Tabulis eidem Chronico insertis anni iv ei tribuuntur, deductis scilicet ab anno Christi cdlxxvii, quo a Zenone imp. in sedem restitutus est. At Theophanem intelligere annum Erae nostrae cdlxxxii, ex mox dictis de ordinatione Joannis ejus successoris manifeste patet. Liberatus qui cap. 46 omnes præsulatus ejus annos enumerat, perperam scribit, eum anno episcopatus sui xxiiii, mense sexto obiisse; episcopatum enim inierat sub finem anni cdlxi aut insequentis initio, et Simplicius papa laudata ad Acacium Epistola data *idibus Julii* mentionem facit ejus moris, ac Joannis ejus successoris ordinationis. Joannes itaque quem Graeci *Tabenniositam* cognominavit, eo quod esset ex numero Tabennen-sium monachorum, qui apud Canopum monasterium habitabant, iam inde a Cyrilli temporibus, post mortem Salophacioli a Catholicis ordinatus est episcopus Alexandriae, statimque Synodicas litteras ex more misit ad Simplicium papam, et ad *Calendionem* episcopum Antiochiae, ut ex Breviario Hist. Eutychian. et ex Liberato liquet. Ad *Acacium* vero Constantinopolit. episcopum Synodicas multe neglexit, seu quod amicitia *Illi* magistri officiorum nimis contideret, seu quod jam diu ante infensus erat *Acacio*, ut mox ex Liberato diximus. Ea res *Acacii* animum graviter commovit. Qui se a Joanne despectum videns, iuperatoris animum adversus eum exasperavit, minus idoneum episcopatu Alexandrino esse dicens, qui olim de Ecclesia exire volisset, et *Salophaciolo* suasisset, ut nomen *Dioscori* sacris Diptychis insereret: ad haec perjurii reum esse affirmans, quippe qui jurasset olim imperatori, nunquam se Alexandrinam sedem ambiturum, *Petrum* vero *Moggum* magis idoneum esse episcopatum, ultiote gratum atque acceptum populo Alexandrino: ejusque opera Ecclesias urbis Alexandrinæ ac totius Ægypti ad unitatem reduci posse.

20. *Petrus Mogus fit etiam episc. Alexandriae.* — His adductus imperator scripsit primo litteras ad Simplicium papam per *Uranium Subadjuvam*, quibus Joannem tanquam perjurii reum, quod quidem *Acacio* etiam episcopo notum esse perhibebat, sacerdotio judicabat indignum. Satius autem esse dicebat, ut ad procurandam Ecclesiarum Ægypti unitatem atque concordiam, *Petrus* in eam sedem restitueretur. His imperatoris litteris acceptis *Simplicius papa*, qui Joannis apoerisiarios in communionem suam recipere, ejusque ordinationem sua sententia confirmare jam paratus erat, pedem re-

pressit, ne contra imperatoris testimonium quicquam præpropere egisse videretur. Mox per eumdem *Uranium* rescripsit imperatori. Quod quidem ad *Joannis* ordinationem attinet, lecto imperatoris testimonio suspendisse se ab ejus confirmatione, quod vero ad restitutionem *Petri Moggi* spectat, eum utpote hæreticum et ab hæreticis postulatum, nec posse nec debere restituiri, quippe qui Apostolico iudicio damnatus, in pristino errore adhuc permaneret. Periere hæc litteræ; sed extant, quas eodem tempore scripsit ad *Acacium* Constantinopolitanum episcopum, quæ a Baronio num. 13 et seqq. recitantur, dataeque sunt *idibus Julii* *Severino U. C. coss.* At Zeno, cum id quod maxime cupiebat, restitutionem sc. Petri sibi a Simplicio denegatam videbat, graviter offensus est, ut testatur Auctor Breviuli Hist. Eutychian. his verbis: « *Defuncto* isto Timotheo episcopo Joannes *œconomus Catholicius* a Catholicis ordinatur episcopus. Qui cum de consuetudine majorum ad Apostolicam Sedem Synodica per tsidorum presbyterum et Petrum diaconum scripta misisset; superveniente *Uranio Subadjuvu*, et contra Joannem jam episcopum Saera principis deferente, ab episcopatus illius confirmatione papa suspensus est. Et quia in iisdem Sacris de restituendo Petro (Moggo scilicet), quem ipse damnavit, fecerat mentionem, hæc pars omnino est denegata. Unde videatur clementissimus imperator offensus. Cum ergo sancte memorie papæ Simplicii nihil totiens ad *Acacium* directa, propter Alexandrinæ Ecclesiæ quietem, et Catholicæ fidei integritatem, scripta proficerent, supervenit idem sanctus Joannes episcopus, qui sicut decebat, ab Apostolica Sede suspectus est ».

21. *Zeno Henoticum promulgat.* — Zeno igitur spreta Simplicii papæ responsione, scripsit ad Pergamium ducem Ægypti, et ad Apollonium Augustalem, « ut Joannes expelleretur ab Alexandrina sede, quasi eam contra suum iusjurandum, quod in regia civitate dedit, arripuisse : cooperaretur Petro Moggo, ut remaneret in sede; nec prius hoc faceret, nisi susciperet Henoticum principis, Synodicas destinaret Epistolam Constantinopolitano *Acacio*, et Simplicio Romano, et cæteris archiepiscopis. *Acacius* vero, promittente Petro facere unitatem, nec adhuc implente, legitime nomen ejus in Diptychis recilare permisit, tanquam jam Alexandrinus praesulus in Sede Apostolica positi », inquit Liberatus cap. 17. Soliti erant imperatores annis suis decennialibus aut id genus Festis addictis bonum aut pacem Ecclesie procurare. Quare Zeno occasione *decennium suorum usus Henoticum* seu *Unitivum Edictum*, vel suadente vel dictante *Acacio* emisit, et ad Ægyptiacas dioeceses antistites, monachos, plebemque Christianam direxit animo conciliandæ pacis et procurandæ Ecclesiarum unitatis. In eo non aliud Symbolum adiungendum decernit, quam Nicænum: approbat xii sancti Cyrilli Capitula: *Nestorium* et Eutychen damnat anathemathe: de *Dioscoro* silet, ne Alexandrinos offendat: *Synodus Chalcedonien-*

sem, et tider definitionem in ea editam, ac Epistolam sancti Leonis ad *Flavianum* silentio premit: imo damnat anathemate sanctam Synodum, si expositae in hoc suo Ediclo fidei contraria sit. Ceterum fidem Concilii Chalcedonensis reipsa profiteretur, et anathema iterat in haereticos omnes praesertim in Nestorium et in Eutychetem.

22. *Illud ab omnibus viris piis rejicitur.* — Edictum illud causae fidei noenit, foviisque haeresim, silendo tum de sancti Leonis Epistola, tum de Synodi Chalcedonensis definitione, tum denique de his vocabulis: *Ex duabus et in duabus naturis* quæ Catholice fidei contra Eutychianam perfidiam nota singularis erat. Hinc Baronius ait, Zenonem haereticum fuisse, evertisse Catholica dogmata, et pessimum dedisse funditus Christianam religionem. Natalis tamen Alexander in parte prima sacculi v, cap. 3, et Dissert. xviii tam ex ipsis Henotici verbis, quam ex Epistola Zenonis ad Felicem papam, cuius fragmentum refert Evagrius lib. 3, cap. 20 illud nullam haeresim continere ostendit. Verba Epistole Zenonis post Edictum Henoticum datæ, haec sunt: « Pro certo habere debes et pietatem nostram, et supra memoratum sanctissimum Petrum, et universas sacrosanctas Ecclesias, sanctissimum Chalcedonense Concilium amplecti atque venerari, quod cum fide Nicanii Concilii prorsus consentit ». Namvis autem *Henoticum* nullam haeresim contineret, communiter tamen ab Orthodoxis rejectum fuit. Neque enim laici principes decernere de fide possunt, et *Zeno* definitionem Synodi Chalcedonensis, et Epistolam sancti Leonis ad *Flavianum*, summo totius Synodi consensu receptam silentio premendo, sua œconomia condescendit haereticis, qui illas execrabantur. Quare sicut *Ecclesiam Heraclii et Typum Constantis*, imp. rejicit Ecclesia ob suppressas *duarum operationum* voces, quibus Monotheitarum haeresis proligabatur; ita et *Henoticum* ob suppressam sancti Chalcedonensis Concilii, et Epistole sancti Leonis memoriam, obrutusque silentio voces, *ex duabus et in duabus naturis*, quibus haeresim Eutychianam jugularunt.

23. *Ecclesia quadam erga Zenonem usus est œconomia.* — Zenonis imp. nomen post mortem ex sacris Diptychis expunctum summo totius Ecclesiae consensu, quando pax inita est inter Orientalem Ecclesiam et Romanam sub Hormisdæ pontificatu et Justini senioris imperio. Oœconomia autem quadam usus est Ecclesia erga Zenonem, nec ejus edictum diserte damnavit, tum ne ipsius animum exacerbaret, et graviora inde schismata et mala oriuntur, quorum difficilior esset sanatio: tum quia *Zeno* Synodum Chalcedonensem diserte non damnavit, nec haeresim ullam adstruxit *Henotico* suo, imo damnavit Eutychianum dogma, et aliunde privatis litteris ad Pontifices Romanos datis Synodum Chalcedonensem professus est, ut liquet ex verbis laudatis, quibus seripsit ad Felicem III. Audiendus Facundus Hermianensis, qui multa circa *Henoticum* notata digna habet, lib. 12, cap. 4:

« Ea vero quæ postea Zeno imp. calcata reverentia Dei, pro suo arbitrio ac potestate decrevit, quis accipiat, quis attendat? In quibus potestas inconsiderata, non quod expediret, sed sibi licet attendit: nec intellexit, quod non confusio faciat unitatem. Nam si unitas non haereticorum conversione, sed contagio et commixtione facienda est, cur Acephali tantum, et non omnes haeretici admitterentur in Ecclesiam suis erroribus non ante damnatis, neque receptis definitionibus, quæ adversus errores eorum constituta sunt? Exhortans quippe memoratos Acephalos ad Ecclesiam reverti, priore loco sic dicit: Flavius Zeno, pius, vstor, triumphator, maximus semper Augustus, Orthodoxis episcopis, archimandritis, et populis per Alexandriam, et per Agyptum, et Pentapolim, Lybiam constitutis, et postquam eos vocavit Orthodoxos, commonet, ut socientur Ecclesiæ, dicens: Conjungimini igitur Matri spirituali Ecclesiæ, ut una divina communicatione fruamini. O virum prudentem, et undique circumspectum, qui incubare præsumpsit officio sacerdotum! Orthodoxos vocat Acephalos, si nihil aliud, ab Ecclesia separatos. Cur igitur eos hortatur, ut conjungantur Matri spirituali, si ex ea disjuncti permanerunt Orthodoxi? »

24. *Facundus in Henoticum invehitur.* — Pergit infra Facundus: « Sed quid adhuc potestas mundana sibi et non rationi confidens agat, accipite. Nam volens eisdem Semieutychianis satisfacere, in hoc edicto fidem suam exposuit profitens quod Nicanum, Constantinopolitanum, Ephesinum Concilium susciperet, tacens autem de Chalcedonensi, et duarum Christi naturarum professionem refugiens: quasi non antidoto sanandi sint morbi, sed ad aliorum contagium colligendi. Cumque scriptum sit: Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar; rex confundebatur in conspectu subjectorum loqui quod verum est. Hoc merebatur de justitia divina Dei contemptor, ut qui ejus ordini subditus esse noluit, subditos vereatur. Qui etiam aliud deterins addens, ait: Quod sancte que ubique essent Catholice Ecclesiæ, et qui eis præcessent Deo amabiles sacerdotes, non aliter crederent. Quasi omnium fides Ecclesiarum ex ejus voluntate penderet, et nemini licet aliter credere quam præcipiteret imperator ».

25. *Et etiam in ipsum Zenonem.* — Postea subjungit: « Deinde cum palatii causa transferantur ad Ecclesiam, quomodo Ecclesiæ causam ad palatium transferebat? Postremo: Numquid jam docuerat, vel pacaverat omnes reipublicæ infensas nationes? Jam per diversas imperii sui provincias seditiones ac seditionum causas abstulerat, jam cunctis criminalium sive civilium causarum querelis convenientem dederat finem? Cum igitur his non sufficeret, quibus nemo sufficere potest, quomodo si cogitaret tanta loci sui pericula, et de omnibus se rationem Deo crederet redditurum, etiam periculis se alienis immergeret, vel si talem præsumptionem divina justitia non damnaret? His au-

tem non contentus hoc quoque ad injuriam sancte Synodi Chalcedonensis adjecit, dicens : Adunate ergo vos in nullo dubitantes. Haec enim seripsimus vobis non innovantes fidem, sed ut vobis salisface-renius. Omnem vero aliter sapientem, sive nunc, sive quandoque, sive Chalcedone, sive in quacumque Synodo anathematizamus. Denique sic in memorato dixit edicto : Coaptentur membra membris, quae inimicus boni ex multo tempore separare festinavit : scit enim, quoniam si integrum corpus Ecclesiae impugnet, facile superatur. Ex hac ergo divisione contigit per tantas generationes taurorum annorum, ut alii quidem lavacro regenerationis fraudati de hac vita discederent, etc. Quod si consentiamus predicationi potentie saecularis, quae post tantas generationes fallendo, vel facendo quod verum est, facere se posse credidit unitatem : dicemus etiam nos, quod nisi aggregati simus Eutychianis integrum non sit corpus Ecclesiae, sed va nobis est, si absque Acephalis truncos nos credimus remansisse. Cumque beatissimus Leo dicere : Nam nullo modo fieri potest, ut qui divinis audent contradicere sacramentis, aliqua nobis communione socientur; ille contradictores in Ecclesiam misit, dans sanctum canibus, et conculeandas ante porcos projiciens margaritas. Denique in ipsos temeratores conversi, disrupterunt eos, et ab Ecclesia diviserunt. Propter quod etiam grande ac diuturnum schisma factum est, donec misericors Deus per vestre pietatis ministerium eos redderet unitati ».

26. *Episcopus Hispalensis declaratur primas.* — Ad num. 43. Episcopus Hispalensis in Hispaniis ante cæteros *primatus* jure potitus est. Epistola enim prima *Simplicii* a Baronio hoc anno recitata hic sanctus Pontifex ei vices suas ad curandam canonum executionem committit. Postea sanctus *Leander Hispalensis* episcopus Concilio III Toletano, ut Sedis Apostolicae vicarius interfuit, ut habeat sanctus *Isidorus* in Chronico lib. 2. Iste primatus ad Concilii Toletani XII tempora aut circiter perduravit. Verum Hispalensis episcopus solus in Hispaniis primas non fuit : Hormisdas enim papa Joanni *Tarragonensi* episc. vices suas commisit anno **dxvi**, ut patet ex ejus Epistola **xxiv**.

27. *Concilium Turonense.* — A num. 47 ad 53. Concilium Turonense primum hoc temporis charactere in Praefatione notatur : *Severino V. C. consule, sub die xiv kalend. Decembri*. Extat illud Ms. cum iisdem verbis, sed sine nominibus episcopatum, in codice bibliothecæ regie n. 4241, **xiv kalend. Decemb.** etiam habent aliqui alii codices. Verum legendum esse cum codicibus MSS. *Bellovaci* et *Remensi*, sub die **xvii kalend. Decemb.** in *Dissert. de anno et die mortis sancti Martini*

episcopi Turonensis ostendi. Cum vero *Severinus* anno **cxlxi** Dagalaiphio collega consul fuerit, currentique anno *Severinus* after cum *Trocondo* eamdem dignitatem gesserit, Baronius sub hoc Severino juniori hoc Concilium congregatum existimat. At recte observavit Sirmondus, revocandum illud esse ad annum **cxlxi**, quia *Leo Bituricensis* episcopus, qui eidem subserpsit, longe ante praesentem annum obiit : interfuit enim Concilio Andegavensi anno **cclii** coacto, nec pervenit ad consulatum posterioris Severini; cum Sidonius in litteris ad *Perpetuum Turonensem* anno **cclxxiii** datis recitat res gestas in electione *Simplicii*, qui post Palladium et Eufodium Leonis successores Bituricensem Ecclesiam rexit. In hoc Concilio translatio reliquiarum sancti *Martini* episcopi Turonensis facta non est, ut dixi in citata *Dissert. de anno mortis S. Martini episcopi Turonensis*.

28. *Floret S. Perpetuus episc. Turonensis.* — Praefuit huic Concilio *sancetus Perpetuus* episcopus Turonensis, qui colitur die **viii Aprilis**, ad quem diem *Henschenius* de ejus virtutibus agit, et refert ejus testamentum *kal. Maias, post consulatum Leonis minoris scriptum*, anno sc. **cxxxiii**. Gregorius Turonensis lib. 1 de Miraculis sancti Martini cap. 6, tempus nos edocet quo episcopatum Turonensem *Perpetuus* suscepit, dum ait : « Anno **lxiv** post transitum gloriosi domini Martini, beatus *Perpetuus* Turonicæ sedis cathedralm sortitus est dignitatis ». Asserit autem Gregorius, sanctum *Briccius* diyi Martini successorem sedisse annos **xlvi**, quos suo loco diximus ab anno Christi **cccxcvii** proficisci, et *Briccius* anno **cxdli** e vita migrasse. Quare cum *S. Eustochius*, qui eum exceptit, annos **xvi** Ecclesiam Turonensem rexerit, ut prodit Gregorius Turonensis, *sancetus Perpetuus* anno **cxlx**, aut insequentis episcopus Turonensis dictus est, et Gregorius annum **lxiv** post transitum gloriosi domini Martini deducit ab anno **cccxcvii**, ut pterumque alibi, quamvis, ut alibi diximus de anno ejus mortis loquentes, certum sit, sanctum Martinum anno ex animam Deo reddidisse. Cumque annos triginta sedi sancti *Perpetui* Gregorius tribuat, diemque ejus obitus faceat, mortuus est anno **cxc** aut insequentis die incerto.

29. *S. Severinus Apostolus Noricorum moritur.* — Ad num. 53 et seqq. Mortem sancti *Severini* Noricorum Apostoli recte consignat hoc anno Barouius, quod colligit ex ejus Vita ab Eugipio presbytero scripta, et recitata a Bollandio ad diem **viii mensis Januarii**, quo *Severinus* ad Deum migravit. Ejus reliquia processu temporis Neapolim translate, ubi etiamnum coluntur.